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Úvod

V dubnu 2016 byl na půdě Evropské unie přijat nový právní předpis o

ochraně osobních údajů v právní formě nařízení, které nabylo účinnosti

dne 25. května 2018. Ke dni účinnosti tohoto nařízení se zároveň zrušil

dosavadní právní předpis EU upravující danou problematiku,

Směrnice 95/46/ES1, která v posední době čelila silné vlně kritiky zejména

kvůli své nejednotnosti a nepružnosti s ohledem na rozvoj nových

technologií. Nové nařízení „General Data Protection Regulation“ (GDPR)2

má i s ohledem na svou přímou použitelnost v členských státech EU tyto

nežádoucí vlastnosti eliminovat a napomoci tak vzniku jednotného souboru

pravidel a tím i k posílení právní jistoty v oblasti ochrany osobních údajů, a

dále k posílení samotného digitálního trhu.

GDPR v zásadě primárně principy zrušované úpravy zachovává a dále je

rozvíjí, obsahově výraznější změny je tak třeba spatřovat zj. v upraveném

vymezení územní působnosti GDPR, v rozšíření práv subjektů údajů,

v zavedení nových povinností pro správce osobních údajů, případně

zpracovatelů, včetně jmenování tzv. data protection officera, nebo-li

pověřence pro ochranu osobních údajů, která vychází ze

Směrnice 95/46/ES, v rámci níž bylo možné jmenovat pověřence pro

ochranu osobních údajů jako náhradu za obecnou oznamovací povinnost.

GDPR s sebou přináší i hrozbu nových sankcí, které mohou být

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 95/46/ES ze

dne 24.10.1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů.
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a

o zrušení směrnice 95/46/ES/ES.

2

vypočítávány z ročního obratu společnosti. Dále GDPR např. zrušil

informační povinnosti správce vůči dozorovému úřadu. Nebude tak nadále

třeba před zahájením zpracování osobních údajů oznamovat dozorovému

úřadu např. to, v jakém rozsahu a za jakým účelem budou osobní údaje

zpracovávány, informace specifikující subjekty údajů, specifikace

zpracovatele a další náležitosti přihlášky.

Cílem této rigorózní práce je upozornit na nedostatky Směrnice 95/46/ES

včetně dílčího výzkumu problematiky její územní působnosti, vlivu

Směrnice 95/46/ES na vývoj práva o ochraně osobních údajů mimo území

EU/EHP a vymezení zpracování osobních údajů pro osobní potřebu. Autorka

v úvodní části této práce zkoumá i vztah Listiny základních práv a svobod

EU s GDPR. Dále má tato práce za cíl vymezit důvody pro přijetí GDPR

včetně posouzení nezbytnosti jeho přijetí a důvodnosti nařízení jako formy

nové právní úpravy. Práce má v neposlední řadě také za cíl analyzovat práva

subjektů údajů spolu s podmínkami udělení platného souhlasu se

zpracováním osobních údajů včetně kritického zhodnocení stávající praxe

obchodníků a otázky platnosti souhlasu se zpracování osobních údajů

uděleného konkludentně a problematiky ověřování souhlasu se zpracováním

dítěte schváleného nebo vyjádřeného osobou vykonávající rodičovskou

zodpovědnost k dítěti.

Vzhledem k tomu, že Česká republika nedokázala včas přijmout

adaptační zákon, autorka v poslední kapitole práce upozorňuje na rizika

vyplývající z této situace, kdy se v mezičase do účinnosti adaptačního

zákona aplikuje GDPR v plném rozsahu (včetně např. výše sankcí). Dále se

v této kapitole autorka věnuje možnému postupu Evropské komise proti

státům, které nepřijaly adaptační zákon včas a rozboru vybraných ustanovení

návrhu adaptačního zákona včetně ustanovení, která dle GDPR umožňují
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odlišnou národní úpravu, a kterou český zákonodárce nevyužil. V této

kapitole autorka také zkoumá věcnou působnost návrhu českého zákona a

právní úpravu Slovenské a Rakouské republiky, když tyto dva státy použily

odlišné možnosti adaptace zákona.

S ohledem na vymezení cílů, je práce členěna do sedmi kapitol, kdy první

je věnována úvodu do historie a právních pramenů ochrany osobních údajů

včetně vymezení pojmu soukromí a dílčí výzkumné otázky vztahu GDPR

s Listinou základních práv svobod. Druhá kapitole se zabývá analýzou

jednotlivých nedostatků Směrnice 95/46/ES včetně kritického zhodnocení

územní působnosti tohoto právního předpisu a jeho vlivu na vývoj práva

ochrany osobních údajů mimo prostor EU/EHP a zodpovězením otázky

ohledně nezbytnosti přijetí nové právní úpravy. Další čtyři kapitoly jsou

věnovány právní úpravě GDPR, včetně analýzy práv subjektů údajů spolu

s dílčím výzkumem výkladu ustanovení čl. 12 písm. b) Směrnice 95/46/ES

v souvislosti s analýzou a kritickým zhodnocením soudního rozhodnutí

Google Spain, náležitostí souhlasu se zpracováním osobních údajů a dílčí

výzkumné otázky, za jakých podmínek lze IP adresu a soubory cookies

považovat za osobní údaje podléhající právní úpravě GDPR a dále analýzou

podmínek výkonu práva na přenositelnost údajů, nového práva, které GDPR

zavádí. Poslední kapitola se zabývá adaptačními zákony České, Slovenské a

Rakouské republiky, kdy každý stát přijal prováděcí zákon v odlišném

rozsahu. Autorka se v této kapitole také zabývá diskuzí nad vzniklým

stavem, kdy se v ČR do doby účinnosti nového zákona na ochranu osobních

údajů použije GDPR v plném rozsahu.

Při zpracování zvoleného tématu vycházela autorka především z

primárních pramenů, judikátů a poznatků nauky. Zvolila přitom analytickou

metodu zkoumání relevantních institutů, norem a procesů. Pro samotný

4

koncept práce pak byly důležité odborné publikace domácí i zahraniční

provenience.
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1 Terminologický a historický úvod do problematiky ochrany

osobních údajů

1.1 Ochrana soukromí

Ochrana osobních údajů se jako samostatná právní disciplína postupně

vyčlenila z obecnější problematiky ochrany soukromí, a to v souvislosti

s technologickým pokrokem probíhajícím od druhé poloviny 20. století.

Ochrana soukromí tak z historického hlediska představuje materiální

východisko pro vznik ochrany osobních údajů. Obě tyto právní disciplíny mají

společný účel, a to ochranu jednotlivce před zásahy do jeho soukromí. Ochrana

osobních údajů však cílí pouze na takové zásahy do soukromí, ke kterým dochází

specifickým způsobem a jako taková se nachází ve vztahu speciality k pojmu

ochrany soukromí.

První zmínku o právu na soukromí najdeme ve článku „The Right to

Privacy“ od autorů S.D.Warrena a L.D.Brandeise vydaném v roce 1890

v Harvard Law Review,3 ve kterém bylo právo na soukromí poprvé definováno

jako samostatná právní disciplína. V článku se jeho autoři vyslovili pro zajištění

práva na nerušený duševní klid, neznepokojování a nerušení člověka v jeho

příbytku v okruhu jeho nejbližších, před vnějším zasahováním. Právo na

soukromí bylo v tomto tradičním chápání pojímáno jako „právo být ponechán o

samotě“ („the right to be let alone“).4

3 WARREN, S. D., BRANDEIS, L. D. The Right to Privacy. In Harward Law Review 4/1890,

č. 5. [online] [cit. 2017-10-17]. Dostupné z

http://faculty.uml.edu/sgallagher/harvard__law_review.htm.
4 NOVÁK, D. Problémy ochrany soukromí a osobních údajů v právu EU. Disertační práce.

Právnická fakulta Masarykovy univerzity. 2010/2011. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/52154/pravf_d/disertacni_prace.pdf.

http://faculty.uml.edu/sgallagher/harvard__law_review.htm
https://is.muni.cz/th/52154/pravf_d/disertacni_prace.pdf
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Na evropském kontinentu můžeme vznik práva na soukromí v moderním

smyslu zasadit do devatenáctého století, kdy existovalo především v podobě

jeho dílčího práva, a to práva na ochranu osobní cti.5 Z roku 1920 pak pochází

československý ústavní zákon č. 293/1920Sb., o ochraně svobody osobní,

domovní a tajemství listovního, jehož účelem bylo poskytnout ochranu


[…]


EU Evropská unie

ESD Evropský soudní dvůr

GDPR Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice 95/46/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 95/46/ES ze dne 24. října 1995, o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

ÚS Ústavní soud

Úmluva č. 108 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování osobních dat ze dne

28.1.1981, publikovaná jako Sdělení Ministerstva

zahraničních věcí č. 115/2001 Sb.m.s.
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NUTILOVÁ H., Ochrana osobních údajů. Dizertační práce. Právnická

fakulta Univerzity Karlovy. 2012. Dostupné z:
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Podoba souhlasu se zpracováním osobních údajů

ve světle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou právní úpravy ochrany

osobních údajů zakotvené jednak ve zrušené Směrnici 95/46/ES a zejména

v nové právní úpravě nařízení GDPR. GDPR reaguje na rozvoj nových

technologií, které v době přijetí Směrnice 95/46/ES neexistovaly (jedná se např.

rozvoj sociálních sítí a cloudových úložišť) a dále na odlišnou úpravu ochrany

osobních dat napříč členskými státy, kdy GDPR, jakožto nařízení, má zajistit

jednotnou vysokou úroveň jejich ochrany.

Úvodní část práce je věnována terminologickému a historickému úvodu

do problematiky ochrany osobních údajů a nedostatkům zrušené směrnice, kdy

za problematickou autorka, nad rámec uvedeného, v práci identifikovala

zejména vymezení její územní působnosti. Dále se autorka v této části zabývá

vybranými soudními rozhodnutími Lindqvist, Digital Rights Ireland, Schrems a

Google Spain, v rámci kterých SDEU naznačil potřebu nové právní úpravy.

Dále se práce zabývá novou koncepcí právní úpravy GDPR. Autorka se na

tomto místě zabývá otázkou důvodnosti a nezbytnosti přijetí nové právní úpravy

a zodpovězení otázky, za jakých podmínek lze IP adresu a soubory cookies

považovat za osobní údaje podléhající právní úpravě GDPR. Ústředním tématem

práce je institut souhlasu se zpracováním osobních údajů včetně jeho aspektů dle

GDPR, kdy GDPR základní parametry souhlasu upravených

Směrnicí 95/46/ES nemění, ale požadavky rozšiřuje. Autorka se v této části

práce věnuje i institutu udělení on-line souhlasu dětmi mladšími 16 let. V rámci

této části autorka provedla analýzu některých práv subjektů údajů zahrnujíce

mediálně známé „práva na výmaz“ včetně kritického zhodnocení soudního

rozhodnutí Google Spain.
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Závěr rigorózní práce je pak věnován problematice adaptačních zákonů

členských států, když GDPR, ačkoliv je převážně přímo použitelné, ukládá či

umožňuje členským státům některé problematiky upravit vnitrostátním

předpisem. Autorka provedla nejprve analýzu návrhu českého zákona o

zpracování osobních údajů, který v době dokončení této práce nebyl doposud

Parlamentem České republiky přijat a dále v rámci této části autorka provedla

analýzu odlišných přístupů adaptace GDPR v české, slovenské a rakouské

republice. Každá tato právní úprava např. stanovuje odlišně věkovou hranici pro

online souhlasy dětí, v praxi tak provozovatelé webů musí ohlídat, zda-li jsou

splněny požadavky té konkrétní země.
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The consent to the processing of personal data

in the light of the General data protection regulation

Abstract

The work presented considers the data protection law formerly degulated

via Directive 95/46/EC and presently regulated by GDPR (General Data

Protection Regulation). GDPR was introduced as a response to the development

of new technologies, such as growth of social networks and cloud storages,

which did not exist when Directive 95/46/EC was enacted. Furthermore, GDPR

is a reaction to the variery of data protection acts across the EU member states.

Its aim is to consitently guarantee a high level of personal data protection across

entire EU.

The introductory part of the thesis is devoted to the terminology, history

of personal data protection and shortcomings of the repealed directive. In

particular, the territorial scope is identified as problematic. In adition, author i

this part made an analyse of selected rulings of CJEU, which indicated the need

for a new legal regulation, are discussed.

The second part of the thesis considers the design of GDPR. Here, the

question of necessity for such regulation is addressed. Furthermore, the author

discusses the circumstances under which the IP address and cookies can be

considered personal data which are protected by GDPR. The central theme of

the thesis is the consent to the processing of personal data. GDPR does not

modify the fundamental parameters of the consent required by

Directive 95/46/EC. Instead, it extends these requirements. In particular, the

online consent given by individuals under the age of 16 is considered. In

addition, selected rights of data subjects under GDPR, e.g. medially known

„right to erasure“, are discused including the critical analysis of the Google Spain

ruling.
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The final part of the thesis considers the GDPR adaptation by member

states. While GDPR is directly applicable at large, it imposes or allows the

Member States to adapt some issues via national legislation. The author analysed

the proposed data protection law which will be voted on by the Czech Parliament

only after the submission of the thesis. In addition, the approaches to GDPR

adaptation in the Czech Republic, Slovakia and Austria republic are compared

and contrasted. Fo example each of these states sets a different age for online

children´s consent. In practice, webmasters must ensure that the requirements of

that particular legislation are met.
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