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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které je velmi aktuální v rámci práva EU a práva členských států.

Správné uchopení obecného nařízení (GDPR) představuje velkou výzvu pro právní teorii a

praxi. Otázka souhlasu se zpracováním osobních údajů je jedním z nejdůležitějších právních

problémů spojených s realizací závazků podle GDPR. Zúžení komplexní problematiky GDPR

na tento aspekt lze z hlediska prostoru pro hlubší analýzu jednoznačně uvítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Na jedné straně GDPR navazuje na dřívější směrnicovou úpravu a příslušnou judikaturu

SDEU, na straně druhé přineslo kromě nové formy právního předpisu také řadu nových

institutů ochrany osobních údajů. Vzhledem k tomu, že fungování těchto institutů nebylo

v právní praxi dosud příliš často prověřeno, není orientace v této problematice jednoduchá.

Téma je náročné na teoretické znalosti a jeho zpracování vyžadovalo velmi dobrou orientaci

v oblasti mezinárodní a unijní ochrany lidských práv.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru autorka práci členila do pěti kapitol. V úvodu do práce autorka

vymezila řadu cílů práce, a to např. upozornit na nedostatky Směrnice 95/46/ES, vymezit

důvody pro přijetí GDPR včetně posouzení nezbytnosti jeho přijetí, vymezit důvody pro

přijetí GDPR a – v neposlední řadě – také analyzovat práva subjektů údajů spolu s

podmínkami udělení platného souhlasu se zpracováním osobních údajů. Je to poměrně široká

koncepce studie, která jde poněkud nad rámec samotného názvu práce, ale je pravda, že

těžiště práce tvoří analýza obsahu a různých souvislostí týkajících se souhlasu se zpracováním

osobních údajů. Studie tvoří z tohoto hlediska celek, který má logickou strukturu a sleduje

jasnou linii.

Určité obohacení práce představuje v páté kapitole stručný nástin vybraných adaptačních

zákonů k GDPR. Ačkoli se jedná na první pohled spíše o velmi stručnou a popisnou část

práce, lze poznat určité potíže, se kterými se národní legislativa při přípravě adaptační normy

setkala.

4. Vyjádření k práci

Autorka předložila celkem kvalitní studii na zajímavé a aktuální téma. Práce systematickým a

srozumitelným způsobem přestavuje důležité koncepční i obsahové momenty současné

úpravy ochrany osobních údajů. Autorka velmi angažovaně přistupovala k tématu, které

dosud nebylo v české odborné literatuře příliš zpracováno. Práci doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka vcelku dosáhla vytyčených cílů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práci zpracovala samostatně, nejde o

plagiát.

Logická stavba práce Logická struktura práce odpovídá stanoveným

cílům.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na standardní úrovni.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kvalitu analýzy lze označit za vyhovující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce vcelku splňuje formální kritéria kladená na

tento druh vědecké práce.

Jazyková a stylistická úroveň Celkem dobrá jazyková úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vzhledem k tomu, že v období od odevzdání práce byl přijat český adaptační zákon k GDPR,

mohla by rigorozantka během obhajoby vysvětlit, v čem se finální (platné) znění zákona liší

od původních návrhů, a hodnotit přínos dané úpravy.

V Praze dne 7. 5. 2019

_________________________

vedoucí rigorózní práce